議事録

第26回日本獣医がん学会獣医腫瘍科認定医認定委員会

【日時】2023年6月29日（木） 20：00-21：00

【場所】Zoomにて開催

【議長】呰上大吾

【書記】林光児 廣瀬僚 池田雄太

 [出席者（敬称略、順不同）] 30名

 呰上、杉山、武田、古川、諏訪、林(光)、村上、高木、田川、高梨、廣瀬、山本、水

上、塚田、田戸、秋吉、佐々木、水野、佐藤（敏）、伊藤（秀）、伊藤（哲）、池田、

福原、橋本、林（綸）、入江、三宅、林宝、中島、鈴村

報告事項

1. 2024年1月の認定医2種試験対応講習会のオンライン開催に関して（資料1）（杉山）

・資料１の内容をふまえ、オンライン講習会になることの確認

・7月1日の認定医講習会会場にて、2024年1月の講習会がオンラインになることを告

知する

2. 2023年度認定医1種2次試験に関して（資料2）（武田）

・受験出願者が32名以上の際に、超過対策として試験問題3題、6試験室方式の内容

報告

・受験出願者数の早期把握のため、1種2次試験の出願期間を例年より前倒し（2023

年7月14日締めきり）

・締め切りが例年と異なるため、がん学会会場で周知する。メインテーマのプログ

ラムの際にアナウンスする（杉山）

・がん学会会場で、締め切り日程について掲示する（福原）

・1種1次試験合格者にダイレクトメールを送信する（福原）

3. 2023年度認定医1種1次試験に関して

・試験問題作成中（呰上）

4. 2023年度認定医2種試験に関して（古川）

・予定通りの進捗状況である

・試験問題の作成にあたり、獣医腫瘍学テキスト第2版の内容が古い、誤りがあるな

どの指摘が問題作成者から報告あり。今後第3版などの改変をする必要もあるか（古

川）

・5年毎に改変するなどの検討をする（呰上）

審議事項

1. 1種2次試験に関して（資料3）（武田）

・出願者が32名を超えた場合の実施方法について（資料3参照）

→賛成多数で承認

・6試験室の場合の会場を現在の貸会議室にするか、ホテルのフロア貸し切りにする

か検討する（杉山）

・ホテルにする場合、試験を実施することが可能かホテル側の許可を得ることが必

要（呰上）

以上

以下参考資料

資料 1

2024 年 1月の認定医２種試験対応講習会のオンライン開催に関して

第 29回学会は世界獣医がん学会に合わせて行われるため、その際の認定医講習会開催

方法が懸案であった。先の認定委員会で審議したが、この件は理事会及び WVCC委員会

の審議も必要ということになっていた。先日理事会で審議し、WVCC の会期中に同会場

内で行う案、WVCC会期の前後で行う案、全く別の日程で別会場で行う案、全く別の日

程でオンラインで行う案などが検討されていたが、以下の理由から全く別の日程でオン

ラインで行う案が妥当と判断した。

・WVCC会期中は WVCC のプログラムに参加してほしい

・WVCC前後での開催は、講演者やスタッフの確保が難しい（WVCC と連続した日程で休

みを取ることが難しい）

・受講希望者の中には働き初めの若い獣医師も多く、WVCCの参加費が負担になる可能

性がある

・別の日程で行う場合、会場の実施よりもオンラインの方は運営が簡便である

・別の日程でどこかしらに会場を借りて行うことは、WVCCの準備などを考えると運営

に無理がある

日程

2023年 12 月 1日までに講演動画の提出

2023年 12 月 14日(木)から 2024年 1月 15 日(月)配信

副委員長 杉山大樹

資料2

認定医委員会 1種2次試験報告事項

1. 報告事項

(1) 新認定医1種認定証授与式

1 実施要項

・ 日時：2022年7月3日（日）13:00-14:30

・ 会場：芙蓉東

2 詳細

・ 2種担当と協力して認定証授与式実施。

・ 昨年同様、認定証とともに面接官による個別の試験講評を渡す。

(2) 第14回獣医腫瘍科認定医1種2次試験

1 実施要項

・ 日時：2023年10月8日（日）

・ 会場：新宿ベルサールグランド

2 詳細

・ 例年通り、試験問題4題（1題10分）、4試験室（1試験室につき面接官2名）。

・ 7月：試験問題収集。8月：試験問題選定。9月：試験問題校閲。

・ 1試験室に最低1名の学識経験者認定委員面接官（1x4=4名）を内諾済み

（06/20現在）。

3 出願者超過対策

・ 出願者数32名までは何とか従来通り対応する（既に認定委員会で承認済み）。

・ 出願者数の早めの把握のため出願期間を例年より1ヶ月前倒しを実施

（2023/07/14締切）。

1種2次試験責任者 武田晴央

資料3

認定医委員会 1種2次試験審議事項

審議事項

(1) 以下①②について審議ならびに承認をお願いいたします。

1 出願者数32名超過対策案（参考資料：超過対策案B（昨年作成））

・ 基本

(1) 出願者には全員受験の機会を与える（抽選や足切り試験はしない）。

(2) そのため、試験問題3題、6試験室、面接官2x6=12名に変更。

・ 詳細

(1) 試験問題は3題とする。

(2) 試験問題1題につき2試験室にて同時並行で試験を実施。

(3) 1題10分、1試験室につき面接官2名は変更なし。

・ 懸念事項

(1) 試験室増加、面接官増員、スタッフ増員の可否が問題。

(2) 受験生により異なる面接官グループで採点するため総合得点による合否

評価に不公平を生じる可能性がある。

2 会場/面接官/スタッフ確保事情による上記対策案の臨機応変な変更については、

委員長および1種2次担当に一任していただきたい。

1種2次試験責任者 武田晴央